
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 584 del 26/07/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione di contrarre ex art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e contestuale affidamento,  ai sensi
dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’attivazione di un servizio di Nutrizione Parenterale
Domiciliare da destinare a paziente B.S. afferente al Distretto di Ghilarza/Bosa, per un periodo di 12 mesi  +
opzione di proroga  per ulteriori eventuali 12 mesi. Operatore Economico Baxter SpA – CIG: B29CFB5C20

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore  Cristina Serra

Il Responsabile del  
Procedimento

 Dott.ssa Fabiola Murgia
  Il  Sostituto  Responsabile

della Struttura Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
  539           02 08 2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano, secondo le  modalità ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della L.R. n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna.

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del  24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  Asl  Oristano  n.  226  del  08/04/2024 avente  ad  oggetto
“Individuazione dei sostituti dei Direttori di Dipartimento, delle Strutture Complesse e delle Strutture Semplici
Dipartimentali – art. 25 CCNL 23.01.2024 – Area Sanità e art. 73 CCNL 17.12.2020 – Area Funzioni Locali”
con la quale, in caso di assenza per ferie o malattia o altro impedimento del dott. Giuseppe Melis, Direttore
della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi, per la sua sostituzione è stata nominata la dott.ssa Fabiola
Murgia, Dirigente del medesimo servizio.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali.

DATO  ATTO  che  con  nota  PG_2024_33510  del  24/07/2024  il  Direttore  del  Distretto  di  Ghilarza/Bosa
richiedeva l’attivazione del servizio di  nutrizione parenterale,  per  un periodo di  12 mesi,  a favore di  un
paziente non in grado di mantenere l’equilibrio nutrizionale con la sola alimentazione orale, e che, pertanto,
necessita dell’erogazione del trattamento di  nutrizione parenterale (endovena) in ambito domiciliare, con
posizionamento di catetere venoso centrale tramite il quale vengono somministrati  i nutrienti fondamentali.

 
PREMESSO che alla richiesta di cui sopra veniva allegata la prescrizione dell’Ospedale Policlinico “Agostino
Gemelli”  di  Roma – UOC Chirurgia Urgenza -  per  l’attivazione del  Service specializzato e certificato di
nutrizione parentelare domiciliare con indicazione farmacologia specifica a favore della suddetta paziente;

Pagina  2 di 5



CONSIDERATO che  la  nutrizione  parenterale  domiciliare  è  una  terapia  essenziale  extraospedaliera,
fondamentale per la sopravvivenza del paziente e per prevenire gravi carenze nutrizionali e, nel contempo,
consentirebbe una riduzione dei costi sanitari grazie ad un minor tempo di degenza ospedaliera e ad una
diminuzione delle riammissioni ospedaliere successive. 

TENUTO CONTO che l’intervento in questione (Fornitura in service di un sistema di nutrizione parenterale
domiciliare personalizzato) è stato incluso nella programmazione delle acquisizioni di beni e servizi di questa
ASL per il biennio 2024/2026, a seguito di un intervento correlato nella programmazione delle acquisizioni di
beni  e  servizi  per  lo  stesso periodo  da parte  di  ARES Sardegna che,  nella  sua qualità  di  Centrale  di
Committenza,  dovrà  procedere con  l'indizione  e  successiva  aggiudicazione della  gara per  l'affidamento
quinquennale  della  fornitura  di  cui  trattasi,  come  da  Programma  triennale  2024-2026,  approvato  con
Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  ARES  Sardegna  n.  84  del  14/03/2024  e  ricompresa  nella
Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 144 del 14/06/2024;

DATO ATTO che  con Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 72 del 31/03/2023 è stato
costituito  il  gruppo  di  progettazione  per  la  predisposizione  degli  atti  relativi  a  procedura  regionale  per
l’attivazione, tra gli altri, del Servizio di Nutrizione Parenterale Domiciliare per tutte le aziende del Servizio
Sanitario  Regionale  ma,  a  tutt’oggi,  non  risulta  formalizzato  da  parte  di  ARES  Sardegna  alcun
provvedimento in merito all’aggiudicazione della gara regionale relativa alla fornitura di cui trattasi. 

VALUTATA la necessità di assicurare l’attivazione del service di nutrizione parenterale domiciliare,  per un
periodo di 12 mesi con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, procedendo mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b), del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico Baxter SpA,
titolare  dell’autorizzazione  all’immissione  in  commercio  del  farmaco  prescritto  dall’Ospedale  Policlinico
“Agostino Gemelli” di Roma – UOC Chirurgia Urgenza, farmaco necessario per la preparazione delle sacche
di nutrizione per la paziente di cui trattasi, nonché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

DATO ATTO che è stata stata avviata ed espletata in maniera telematica una negoziazione con l’Operatore
Economico Baxter SpA sulla piattaforma certificata Net4market-CSAMed;

PRESO ATTO che l’O.E. Baxter SpA ha presentato sulla piattaforma la propria offerta – datata 25/07/2024 e
conservata agli atti del procedimento - ritenuta tecnicamente conforme in esito alla valutazione effettuata
dalla Dott.ssa Maria Teresa Manconi,  Dirigente Medico PUA-UVT-ADI del  Distretto di  Ghilarza/Bosa, ed
economicamente adeguata sulla base  dei  vigenti  prezzi  di  mercato e di  precedenti  analoghi  affidamenti
effettuati anche da altre Aziende Sanitarie committenti, offerta come di seguito rappresentata:

Descrizione bene
Quantità Prezzo unitario

giornaliero
 (Iva esclusa)

Prezzo unitario
giornaliero 

(Iva 4% compresa)

Prezzo complessivo
 (12 mesi)

(Iva esclusa)

Prezzo complessivo 
(12 mesi)

(Iva 4% compresa)

Servizio di Nutrizione Parenterale 

Domiciliare personalizzato 12 mesi 
(365 gg) 

€  120,00 €  124,80 €  43.800,00 € 45.552,00

RITENUTO,  con riferimento a quanto disposto dall’art.  53 c.  4 del  D.Lgs.  36/2023, di  non richiedere la
garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  della  fornitura  in  parola  in  quanto  l’O.E.  ha  dimostrato  comprovata
affidabilità  e  competenza  nella  gestione  di  analoghe  forniture  garantendo  elevati  standard  di  qualità  e
sicurezza necessari per la cura dei pazienti.
  
RITENUTO quindi di poter affidare la fornitura, in service, di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare
all’Operatore Economico Baxter SpA per un importo complessivo pari ad € 43.800,00 + IVA per un periodo
presunto di 12 mesi prevedendo sin d’ora eventuale opzione di estensione temporale dell’affidamento per
ulteriori  12  mesi  e  comunque,  qualora  fosse  necessario,  sino  alla  concorrenza  degli  importi  dedotti  in
contratto, fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza, senza che
l’O.E. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non appena si attivino
i nuovi contratti derivanti da aggiudicazione da parte di ARES e/o sulla base dell’evoluzione della patologia
della paziente;

Pagina  3 di 5



DATO ATTO che 
- sono state espletate le verifiche sul  possesso dei requisiti  previsti  dagli  articoli  94 e 95 del  D.Lgs.  n.
36/2023 nei confronti dell'Operatore Economico aggiudicatario della fornitura, con esito positivo per quanto
riguarda il Casellario fallimentare, la regolarità fiscale, il DURC, la visura e l’Osservatorio ANAC. Tuttavia,
per  le  verifiche  relative  al  Casellario  giudiziale,  alle  sanzioni  amministrative  derivanti  da  reato  ed
all’ottemperanza alla normativa sui disabili (ai sensi della Legge n. 68/99 e successive modifiche), i certificati
recentemente  scaduti  (rispettivamente  il  06/06/2024,  il  22/07/2024  e  il  16/06/2024)  -  e  già  in  corso  di
aggiornamento - hanno comunque confermato la regolarità sul possesso dei requisiti;
-  considerata  l'importanza  e  l'urgenza  dell’attivazione  del  servizio  di  nutrizione  parenterale  domiciliare,
indispensabile  per  fornire  il  supporto  terapeutico necessario  ad una paziente  in  condizioni  cliniche non
procrastinabili, si ritiene necessario procedere con l'adozione del presente atto prima della ricezione degli
esiti di tali controlli, al fine di garantire tempestivamente l’erogazione del servizio e l'assistenza necessaria,
riservandosi comunque la Stazione Appaltante di effettuare le proprie valutazioni nell’eventualità in cui l’Ente
preposto al rilascio dei suddetti certificati dovesse evidenziare qualsiasi anomalia;
-  tutta  la  documentazione  relativa  alla  presente  negoziazione  è  disponibile  e  consultabile  in  formato
elettronico e depositata agli atti d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, l’imposta di
bollo che l’affidatario dovrà assolvere una tantum al momento della stipula del contratto ed in proporzione al
valore dello stesso è fissata in € 40,00.

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023.
 

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI AUTORIZZARE  a contrarre e contestualmente affidare,  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 36/2023, la fornitura, in service, di un sistema di nutrizione parenterale domiciliare all’O.E. Baxter SpA
per un importo complessivo stimato pari a € 43.800,00 + IVA ovvero  € 45.552,00 IVA compresa, per i primi
12 mesi.

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. avrà durata di 12 mesi e comunque sino a capienza de-
gli importi stabiliti qualora fosse necessario, fatta salva comunque la possibilità di risolvere anticipatamente il
contratto prima della scadenza, senza che possa essere avanzata riserva alcuna o richiesta di indennizzo o
pretese di alcun titolo, nell’eventualità di attivazione di nuovi eventuali contratti derivanti da aggiudicazione
da parte di ARES Sardegna e/o sulla base dell’evoluzione della patologia della paziente.

Pagina  4 di 5



3. DI PREVEDERE sin d’ora la facoltà di avvalersi o meno dell’eventuale opzione di estendere il contratto
per  un periodo di  ulteriori  12 mesi  sulla  base delle  esigenze della  ASL 5 di  Oristano da valutarsi  alla
scadenza dei primi 12 (dodici) mesi.

4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente atto, quantificato per i primi 12 mesi in € 45.552,00 IVA
inclusa (€ 91.104,00 IVA/C nel caso di esercizio dell’opzione di estensione), verrà registrato, pro quota, sul
bilancio d’esercizio 2024/2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO DESCRIZIONE CONTO  CENTRO DI COSTO

IMPORTO 
IVA INCLUSA

2024 ASSL5DGB 1 sub  28
A502020801

“Acquisti di prestazioni
assistenza domiciliare”

A5TGH0601 
- Assist. Prot. - Distr.

Ghilarza - Bosa
€ 19.344,00

2025 ASSL5DGB 1
A502020801

 “Acquisti di prestazioni
assistenza domiciliare”

A5TGH0601 
- Assist. Prot. - Distr.

Ghilarza - Bosa

€ 26.208,00

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è individuato quale
Direttore dell'Esecuzione dei Contratti (D.E.C.) il Direttore del Distretto di Ghilarza/Bosa, dott. Sergio Obinu.

6.  DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione  Finanziaria  -  Ciclo  Passivo  all’emissione  di  relativi  mandati  di
pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture.

7. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari  Generali  e Area delle
funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
     02/08/2024              17/08/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-07-26T13:47:55+0200
	SERRA CRISTINA


		2024-07-26T14:26:45+0200
	MURGIA FABIOLA


		2024-08-02T08:50:11+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-08-02T08:57:30+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-08-02T09:07:16+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-08-02T10:46:09+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




